
 

ČÍSLO DOTAZNÍKU  

 

CENTRUM PRO VÝZKUM VEŘEJNÉHO MÍNĚNÍ  

SOCIOLOGICKÝ ÚSTAV AV ČR, v.v.i. 
Jilská 1 

110 00 Praha 1 

NAŠE SPOLEČNOST 2008 3. – 10. 3. 2008 BŘEZEN 
         

KÓDÉR:   SUPERKONTROLOR:   POŘIZOVAČ:   

 

OV.1 „Jak jste celkově spokojen se svým životem? 

Jste velmi spokojen, .............................................................................. 1  

spíše spokojen, .................................................................................... 2  
ani spokojen, ani nespokojen, ................................................................ 3  
spíše nespokojen, ................................................................................. 4  

velmi nespokojen?“ ............................................................................... 5  
NEVÍ ................................................................................................... 9  

 

PS.1 „Zamyslíte-li se nad celkovou současnou politickou situací v České 

republice, řekl byste, že jste s ní 

velmi spokojen, ................................................................................... 1  
spíše spokojen, ................................................................................... 2  
ani spokojen, ani nespokojen, ............................................................... 3  

spíše nespokojen, ................................................................................ 4  

velmi nespokojen?“ .............................................................................. 5  

NEVÍ .................................................................................................. 9  

 

PS.21 „Jaké tři celospolečenské události z poslední doby považujete Vy osobně 

za nejvýznamnější?“ 
 

a) ............................................................................................ 
 
b) ............................................................................................ 

 
C) ............................................................................................ 

 
 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU PI.1 

PI.1 „Řekněte prosím, důvěřujete 
ROZHODNĚ 

DŮVĚŘUJE 

SPÍŠE 

DŮVĚŘUJE 

SPÍŠE 

NEDŮVĚŘUJE 

ROZHODNĚ 

NEDŮVĚŘUJE 
NEVÍ 

1 2 3 4 9 

a) Prezidentovi republiky, 1   2   3   4   9  

b) Vládě ČR, 1   2   3   4   9  

c) Poslanecké sněmovně ČR, 1   2   3   4   9  

d) Senátu ČR, 1   2   3   4   9  

e) Svému krajskému zastupitelstvu, 1   2   3   4   9  

f) Svému obecnímu zastupitelstvu?“ 1   2   3   4   9  



Strana: 2 
 

PV.1 „Představte si, že by příští týden byly volby do Poslanecké sněmovny. Šel 

byste volit? 
Rozhodně ano, ................................................................. 1 => PV.4  

spíše ano, ....................................................................... 2 => PV.4   
spíše ne, ......................................................................... 3 => PV.4   
rozhodně ne, ................................................................... 4 => PM.104a  

nebo nevíte?“ .................................................................. 9 => PV.4   
NEMÁ VOLEBNÍ PRÁVO ...................................................... 8 => PM.104a  
 
 

FILTR: NÁSLEDUJÍCÍ OTÁZKY POLOŽTE JEN TĚM, KTEŘÍ MAJÍ VOLEBNÍ PRÁVO 

A ROZHODNĚ NEVYLOUČILI SVOJI ÚČAST VE VOLBÁCH. 
NESPOKOJTE SE SNADNO S ODPOVĚDÍ „NEVÍM“! 

PV.4 „Pokud byste k volbám šel, kterou stranu byste volil?“  

 
 

..................................................................................................... 
 
 

FILTR: POUZE PRO DOTÁZANÉ, KTEŘÍ V OTÁZCE PV.4 NEUVEDLI ŽÁDNOU 

STRANU NEBO NEVĚDÍ. 

PV.5 „I když nevíte, jakou stranu byste volil, je Vám některá strana 
sympatičtější, bližší než jiná? Pokud ano, která to je?“ 
 

 
.................................................................................................... 

 
 

 

PM.104a „Spojené státy americké nedávno oficiálně požádaly vládu ČR o 

možnost postavit na území ČR radarovou stanici, která by byla součástí 
systému americké protiraketové obrany. Souhlasíte nebo nesouhlasíte s tím, 

aby v ČR byla umístěna tato radarová stanice? 
Rozhodně souhlasíte, ……………………………………………………………………….……………… 1  

spíše souhlasíte, ……………………………………………………………………………………….……… 2  

spíše nesouhlasíte, ………………………………………………………………………….………..….... 3  

rozhodně nesouhlasíte.“ ………………………………………………………………….………..…….. 4  

NEVÍ …………………………………………………………………………………………………………..…….. 9  

 

PM.108a „Domníváte se, že by o případném umístění americké radarové 

stanice u nás měli rozhodovat občané v referendu? 

Rozhodně ano, .………………………………………………………………………………..……………. 1  
spíše ano, ………………………………………………………………………………………………………. 2  

spíše ne, …………………………………………………………………………………….....………………. 3  

rozhodně ne.“ ……………………………………………………………………………..…………………. 4  

NEVÍ …………………………………………………………………………………………….…………………. 9  

 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU PM.120 

PM.120 „Obáváte se, že radarová stanice v ČR by se stala  

ROZHODNĚ SE 
OBÁVÁ 

SPÍŠE SE 
OBÁVÁ 

SPÍŠE SE 
NEOBÁVÁ 

ROZHODNĚ SE 
NEOBÁVÁ 

NEVÍ 

1 2 3 4 9 

a) terčem teroristického útoku, 1   2   3   4   9  

b) cílem útoku v případě vojenského konfliktu?“ 1   2   3   4   9  



Strana: 3 
 

PM.121 „Občané USA pracující na radarové stanici by podle Vás měli 

podléhat  
výhradně zákonům USA, ...................................................................... 1  

výhradně zákonům ČR, ........................................................................ 2  

zvláštní legislativě, na které se dohodnou oba státy?“ .............................. 3  

NEVÍ ................................................................................................. 9  

 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU PM.122 

PM.122 „Pokud by došlo k umístění radarové stanice na území ČR, mělo by 
to být vládou USA vyváženo 
ROZHODNĚ 

ANO 

SPÍŠE 

ANO 

SPÍŠE 

NE 

ROZHODNĚ 

NE 

NEVÍ 

1 2 3 4 9 

a) finanční náhradou, 1   2   3   4    9  

b) zrušením vízové povinnosti pro občany ČR, 1   2   3   4    9  

c) v mezinárodní politice; tak, že by vláda USA pomáhala 
prosadit zájmy ČR?“ 

 
1   2   3   4    9 

 

 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU PO.8 

PO.8 „Řekněte prosím, důvěřujete 
ROZHODNĚ 
DŮVĚŘUJE 

SPÍŠE 
DŮVĚŘUJE 

SPÍŠE 
NEDŮVĚŘUJE 

ROZHODNĚ 
NEDŮVĚŘUJE NEVÍ 

1 2 3 4 9 

a) soudům, 1   2   3   4   9  

b) policii, 1   2   3   4   9  

c) armádě, 1   2   3   4   9  

d) tisku, 1   2   3   4   9  

e) televizi, 1   2   3   4   9  

f) rádiu, 1   2   3   4   9  

g) odborům, 1   2   3   4   9  

h) církvi, 1   2   3   4   9  

 i) neziskovým organizacím?“ 1   2   3   4   9  
 

PM.123 „Před devíti lety Severoatlantická aliance (NATO) zahájila 

několikatýdenní leteckou válku proti tehdejší Jugoslávii s cílem zastavit 
pokračující vojenské operace proti kosovským Albáncům, kteří usilovali o 
odtržení. Když se ohlédnete zpět, souhlasíte nebo nesouhlasíte s tehdejším 

vojenským zásahem Severoatlantické aliance proti Jugoslávii? 
Rozhodně souhlasíte, ........................................................................... 1  

spíše souhlasíte, ................................................................................. 2  
spíše nesouhlasíte, .............................................................................. 3  

rozhodně nesouhlasíte, ........................................................................ 4  
nebo nevíte, nedokážete posoudit?“ ...................................................... 9  

 

PM.124 „V únoru 2008 kosovský parlament přes nesouhlas Srbska 

jednostranně vyhlásil nezávislost Kosova, jež se od ukončení letecké války 
Severoatlantické aliance (NATO) proti Jugoslávii nacházelo pod mezinárodní 

správou Organizace spojených národů (OSN). Souhlasíte nebo nesouhlasíte s 
jednostranným vyhlášením nezávislosti Kosova na Srbsku? 
Rozhodně souhlasíte, ........................................................................... 1  

spíše souhlasíte, ................................................................................. 2  
spíše nesouhlasíte, .............................................................................. 3  

rozhodně nesouhlasíte?“ ...................................................................... 4  
NEVÍ ................................................................................................. 9  

 



Strana: 4 
 

PM.125 „Myslíte si, že za současné situace, kdy některé státy vyhlášení 

nezávislosti Kosova podpořily a uznaly jej, zatímco jiné s tím váhají či to 
zásadně odmítají, by Česká republika měla či neměla diplomaticky uznat 

nezávislé Kosovo? 
Rozhodně měla, ................................................................................. 1  
spíše měla, ....................................................................................... 2  

spíše neměla, .................................................................................... 3  

rozhodně neměla?“ ............................................................................ 4  

NEVÍ ................................................................................................ 9  
 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU PM.126 

PM.126 „Domníváte se, že jednostranné vyhlášení nezávislosti Kosova 

podpořené Spojenými státy a většinou zemí EU přes odpor Srbska, nesouhlas 
Ruska a několika členů EU v konečném důsledku ovlivní příznivě či nepříznivě 
ROZHODNĚ  

PŘÍZNIVĚ 

SPÍŠE   

PŘÍZNIVĚ 

ANI PŘÍZNIVĚ, 

ANI NEPŘÍZNIVĚ 

SPÍŠE  

NEPŘÍZNIVĚ 

ROZHODNĚ 

NEPŘÍZNIVĚ 

NEVÍ 

1 2 3 4 5 9 

a) stabilitu a bezpečnost v oblasti Balkánu, 1  2  3  4  5  9  

b) vztahy mezi Srby a Albánci, 1  2  3  4  5  9  

c) vztahy uvnitř EU, 1  2  3  4  5  9  

d) vztahy mezi EU a Ruskem, 1  2  3  4  5  9  

e) vztahy mezi Ruskem a USA?“ 1  2  3  4  5  9  
 

PM.127 „Myslíte si, že situace po jednostranném vyhlášení nezávislosti Kosova 

povede k dalšímu ozbrojenému konfliktu na Balkáně? 
Rozhodně ano, .................................................................................... 1  

spíše ano, ........................................................................................... 2  
spíše ne, ............................................................................................ 3  

rozhodně ne.“ ..................................................................................... 4  
NEVÍ .................................................................................................. 9  
 

PM.128 „Domníváte se, že jednostranné vyhlášení nezávislosti Kosova 

kosovskými Albánci a jeho mezinárodní diplomatické uznání řadou zemí 
povede jako precedentní příklad k obdobným krokům i v případě jiných 

národnostních menšin žijících na území jiných států? 
Rozhodně ano, ................................................................................... 1  
spíše ano, .......................................................................................... 2  

spíše ne, ............................................................................................ 3  

rozhodně ne.“ ..................................................................................... 4  

NEVÍ .................................................................................................. 9  
 

„Přejděme nyní k dalšímu tématu…“ 
 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU OV.105 

OV.105 „Budu Vám postupně číst různé druhy lidského chování a Vy mi prosím 
řekněte, do jaké míry je považujete za morálně přijatelné. Odpovídejte 
pomocí karty, kde 1 znamená, že je nepovažujete za přijatelné za žádných 

okolností a 10 naopak, že jsou přijatelné podle Vás kdykoliv. 
NIKDY         KDYKOLIV NEVÍ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 99 

a) Nechat si nalezené peníze.  1   2   3   4   5   6   7   8   9   10     99   

b) Jet načerno ve vlaku, autobusu, 
tramvaji či metru. 1   2   3   4   5   6   7   8   9   10     99 

  

c) Zabít v sebeobraně.  1   2   3   4   5   6   7   8   9   10     99   

OV.105 POKRAČUJE NA NÁSLEDUJÍCÍ STRANĚ! 



Strana: 5 
 

POKRAČOVÁNÍ OTÁZKY OV.105 Z PŘEDCHOZÍ STRANY! 

d) Být nevěrná manželovi. 1   2   3   4   5   6   7   8   9   10     99   

e) Ukončit život nevyléčitelně 

nemocného (euthanasie). 1   2   3   4   5   6   7   8   9   10     99 

  

f) Lhát pro svůj prospěch. 1   2   3   4   5   6   7   8   9   10     99   

g) Rozvést se. 1   2   3   4   5   6   7   8   9   10     99   

h) Nepřiznat všechny příjmy či majetek 

při placení daní. 1   2   3   4   5   6   7   8   9   10     99 

  

i) Koupit něco kradeného. 1   2   3   4   5   6   7   8   9   10     99   

j) Vzít úplatek. 1   2   3   4   5   6   7   8   9   10     99   

k) Řídit pod mírným vlivem alkoholu. 1   2   3   4   5   6   7   8   9   10     99   

l) Být nevěrný manželce.  1   2   3   4   5   6   7   8   9   10     99   

m) Využít osobní známosti při jednání 
na úřadě. 1   2   3   4   5   6   7   8   9   10     99 

  

n) Kouřit marihuanu nebo hašiš. 1   2   3   4   5   6   7   8   9   10     99   

o) Z radosti se opít. 1   2   3   4   5   6   7   8   9   10     99   

p) Zaměstnávat lidi načerno a neplatit 
za ně daně a odvody státu. 1   2   3   4   5   6   7   8   9   10     99 

  

q) Nehledat práci a žít jen z podpory a 
darů. 1   2   3   4   5   6   7   8   9   10     99 

  

r) Dát úplatek. 1   2   3   4   5   6   7   8   9   10     99   

s) Uvést nepravdivé údaje v žádosti o 
sociální podporu. 1   2   3   4   5   6   7   8   9   10     99 

  

t) Ze žalu se opít. 1   2   3   4   5   6   7   8   9   10     99   

u) Zabít zloděje při ochraně vlastního 

majetku. 1   2   3   4   5   6   7   8   9   10     99 

  

v) Hrát karty o peníze.  1   2   3   4   5   6   7   8   9   10     99   

w) Poprat se s policií.  1   2   3   4   5   6   7   8   9   10     99   

x) Líbat se na veřejnosti.“ 1   2   3   4   5   6   7   8   9   10     99   

 
„Dalším tématem bude politická kultura.“ 

 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU PS.17 

PS.17 „Zajímalo by nás, co si myslíte o politické kultuře veřejně činných lidí, 
tedy o tom, jak mezi sebou jednají, jak na veřejnosti vystupují a informují o 
problémech. Jaká je podle vás politická kultura 

VELMI DOBRÁ SPÍŠE DOBRÁ SPÍŠE ŠPATNÁ VELMI ŠPATNÁ NEVÍ 

1 2 3 4 9 

a) členů vlády, 1 2 3 4 9  

b) poslanců, 1 2 3 4 9  

c) senátorů, 1 2 3 4 9  

d) představitelů krajské samosprávy, 1 2 3 4 9  

e) představitelů místní (obecní) samosprávy, 1 2 3 4 9  

f) politiků ČSSD, 1 2 3 4 9  

g) politiků KDU-ČSL, 1 2 3 4 9  

h) politiků KSČM, 1 2 3 4 9  

i)  politiků ODS, 1 2 3 4 9  

k) politiků Strany zelených?“ 1 2 3 4 9  
 



Strana: 6 
 
 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU PD.6 

PD.6 „Jak moc podle Vašeho názoru ovlivňují rozhodování politiků 
V NEJVYŠŠÍ MÍŘE  VŮBEC NE NEVÍ 

1 2        3        4        5        6 7 9 

a) sdělovací prostředky, 1  2  3  4  5  6  7       9  

b) občané, 1  2  3  4  5  6  7       9  

c) voliči vlastní strany, 1  2  3  4  5  6  7       9  

d) úplatky a korupce, 1  2  3  4  5  6  7       9  

e) průzkumy veřejného mínění, 1  2  3  4  5  6  7       9  

f) stávky a demonstrace, 1  2  3  4  5  6  7       9  

g) zájmové skupiny a lobby, 1  2  3  4  5  6  7       9  

i) vědci a odborníci 1  2  3  4  5  6  7       9  

j) nebo něco jiného?“ VYPIŠTE CO A NAKOLIK: 
…………………………………………………………………............... 1  2  3  4  5  6  7       9 

 

 

PD.7 „Přečtu Vám rozhovor tří lidí o tom, jaká by měla být morálka našich 

politiků. Který z těchto názorů je Vám nejbližší? 

První říká: Morálka politiků má být posuzována přísněji než u ostatních, 
protože v politice mají být jen ti nejlepší. ................................................. 

1  

Druhý říká: Pro politiky platí stejná morálka jako pro všechny ostatní. ........... 2  

Třetí říká: Politici se často dostávají do obtížných situací a lidé by jim měli 

leccos odpustit.“ ................................................................................... 

 

3 

 

 
NEVÍ ..................................................................................................... 9  

 

PD.8 „Domníváte se, že politici by měli být hodnoceni 

pouze podle toho, jak jednají ve své profesi, .............................................. 1  

nebo i podle jejich soukromého života?“ .................................................... 2  
NEVÍ ..................................................................................................... 9  

 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU PS.4 

PS.4 „V našem politickém a veřejném životě se objevují různé spory, problémy 

a aféry. Souhlasíte s tím, že 

ROZHODNĚ 
SOUHLASÍ 

SPÍŠE 
SOUHLASÍ 

SPÍŠE 
NESOUHLASÍ 

ROZHODNĚ 
NESOUHLASÍ 

NEVÍ 

1 2 3 4 9 

a) patří k životu, vyskytují se i v jiných demokraciích, 1 2 3 4 9  

b) že nám tyto spory a aféry dělají ostudu před světem, 1 2 3 4 9  

c) že je třeba aby se o nich informovalo, protože politici 

potřebují  kontrolu veřejnosti, 1 2 3 4 9 
 

d) že při nich jde hlavně o vyřizování osobních účtů, 1 2 3 4 9  

e) že je často těžké se v nich vyznat, 1 2 3 4 9  

f) že jde hlavně o vyřešení věcných problémů, 1 2 3 4 9  

g) že spousta vážných problémů a afér se zatajuje, 1 2 3 4 9  

h) že problémy nafukují novináři, 1 2 3 4 9  

i) že nemají žádný účinek, ničeho se nedosáhne a vše zůstane 

při starém?“ 1 2 3 4 9 
 

 

PO.38 „Jak rozšířené je podle Vás v této zemi braní úplatků a korupce? 

Velice málo veřejných činitelů je zkorumpováno, ......................................... 1  
zkorumpována je jich méně než polovina, .................................................. 2  

je do toho zapojena většina veřejných činitelů, ........................................... 3  

zapojují se do toho téměř všichni veřejní činitelé?“ ...................................... 4  

NEVÍ ..................................................................................................... 9  
 



Strana: 7 
 

„Několik následujících otázek se bude věnovat cizincům v ČR.“ 
 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU OV.11 

OV.11 „Jak byste pomocí této škály označil svůj vztah ke skupinám 

obyvatelstva žijícím na území České republiky? Jednička znamená, že jsou 
Vám velmi sympatičtí, sedmička velmi nesympatičtí. 
VELMI  

SYMPATIČTÍ  

VELMI  

NESYMPATIČTÍ 
NEVÍ 

     1 2        3        4        5        6   7 9 

a) Slováci,  1  2  3  4  5  6  7  9  

b) Poláci, 1  2  3  4  5  6  7  9  

c) Rusové,  1  2  3  4  5  6  7  9  

d) Němci, 1  2  3  4  5  6  7  9  

e) Romové, 1  2  3  4  5  6  7  9  

f) Ukrajinci, 1  2  3  4  5  6  7  9  

g) Maďaři, 1  2  3  4  5  6  7  9  

h) Češi, 1  2  3  4  5  6  7  9  

i) Bulhaři, 1  2  3  4  5  6  7  9  

j) Vietnamci, 1  2  3  4  5  6  7  9  

k) Rumuni, 1  2  3  4  5  6  7  9  

l) Řekové,  1  2  3  4  5  6  7  9  

j) Židé, 1  2  3  4  5  6  7  9  

k) Srbové, 1  2  3  4  5  6  7  9  

l) Albánci.“  1  2  3  4  5  6  7  9  
 

OV.44 „Cizinci by se v ČR podle Vás měli 

co nejvíce přizpůsobit našim životním zvyklostem, .................................... 1  

částečně se přizpůsobit našim životním zvyklostem, ................................. 2  

měli by mít možnost žít zcela podle svých životních zvyklostí?“ .................. 3  

NEVÍ .................................................................................................. 9  
 

OV.43 „Cizinci by podle Vás v ČR 

neměli mít vůbec možnost dlouhodobě pobývat, ....................................... 1  

měli možnost dlouhodobě pobývat jen za určitých podmínek, …………….……..... 2  

měli mít možnost pobývat prakticky bez omezení?“ .................................. 3  

NEVÍ .................................................................................................. 9  
 

OV.45 „Představují nebo nepředstavují občané jiných národností, kteří k nám 

přišli v posledních letech, problém 
ANO, PŘEDSTAVUJÍ NE, NEPŘEDSTAVUJÍ NETÝKÁ SE NEVÍ 

1 2 8 9 

a) v rámci celé České republiky, 1   2   8   9  

b) v místě Vašeho bydliště?“ 1   2   8   9  
 

OV.46 „Souhlasíte či nesouhlasíte s těmito výroky: 

SOUHLASÍ NESOUHLASÍ NEVÍ 

1 2 9 

a) Při přijímání do práce je správné upřednostňovat cizince ze zemí EU 

oproti jiným cizincům. 1  2  9 

 

b) Levná cizí pracovní síla ohrožuje současné zaměstnávání českých 
občanů. 1  2  9 

 

c) Příliv cizího kapitálu zlepšuje situaci na našem trhu práce. 1  2  9  

d) Cizinci by se měli zaměstnávat jen v profesích, o něž občané ČR 
nemají zájem. 1  2  9 

 

e) Zaměstnávání cizinců by se mělo omezit v oblastech s vysokou 
nezaměstnaností.“ 1  2  9 

 



Strana: 8 
 
 

OV.47 „Znáte osobně blíže nějaké cizince, kteří dlouhodobě pobývají v ČR? 

Ano, ................................................................................................... 1  

ne.“.................................................................................................... 2  

NEVÍ ................................................................................................... 9  
 

FILTR: POLOŽTE POUZE TĚM, KTEŘÍ V OV.47 UVEDLI VARIANTU 1 (ANO) 

OV.48 „Odkud pocházejí? Ze které země?“ 

NEVÍ = 999            KÓD 

a) ............................................................................................ 
   

b) ............................................................................................ 
   

c) ............................................................................................ 
   

 

OV.49 „Domníváte se, že je správné zaměstnávat cizince v ČR? 
Rozhodně ano, ….................................................................................. 1  

spíše ano, …………………………………………………………………………………………………………. 2  

spíše ne, ……………………………………………………………………………………………………………. 3  

rozhodně ne.“...................................................................................... 4  

NEVÍ .................................................................................................. 9  
 

OV.110 „Domníváte se, že každému, kdo má v úmyslu přijít do České republiky 

a žít zde, by to mělo být umožněno? 

Rozhodně ano, ….................................................................................. 1  

spíše ano, ………………………………………………………………………………………………………….. 2  

spíše ne, ………………………………………………………………………………………………………….. 3  

rozhodně ne.“ ...................................................................................... 4  

NEVÍ .................................................................................................. 9  
 

OV.112 „Řekl byste, že Česká republika 

by měla přijímat všechny uprchlíky, ........................................................... 1  

by vůbec neměla přijímat uprchlíky, ........................................................... 2  

by měla některé uprchlíky přijímat a některé ne?“ ....................................... 3  

NEVÍ ..................................................................................................... 9  
 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU OV.19 

OV.19 „Následující otázka se bude týkat lidského soužití. V seznamu, který 

máte před sebou, jsou vypsány různé skupiny lidí. Můžete prosím vybrat 
všechny ty, které byste nechtěl mít za sousedy? 

NECHTĚL BY MÍT ZA SOUSEDY NEZMÍNIL NEVÍ 
1 2 9 

a) Lidé jiného náboženského přesvědčení, 1   2    9  

b) lidé jiné barvy pleti, 1   2    9  

c) tělesně handicapovaní lidé, 1   2    9  

d) lidé závislí na drogách, 1   2    9  

e) chudí lidé, 1   2    9  

f) mladí lidé, 1   2    9  

g) lidé jiného politického přesvědčení, 1   2    9  

h) lidé s homosexuální orientací, 1   2    9  

i) staří lidé, 1   2    9  

j) lidé s kriminální minulostí, 1   2    9  

k) psychicky nemocní lidé,  1   2    9  

l) lidé závislí na alkoholu, 1   2    9  

m) bohatí lidé, 1   2    9  

n) kuřáci.“ 1   2    9  



Strana: 9 
 
 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU OV.20 

OV.20 „Nyní se budeme podobně bavit o toleranci. Jsou podle Vás lidé v České 
republice tolerantní, snášenliví anebo netolerantní, nesnášenliví k těmto 
skupinám obyvatel? 

VELMI 
TOLERANTNÍ 

SPÍŠE 
TOLERANTNÍ 

SPÍŠE 
NETOLERANTNÍ 

VELMI 
NETOLERANTNÍ 

NEVÍ 

1 2 3 4 9 

a) K lidem jiného náboženského přesvědčení, 1   2   3   4    9  

b) k lidem jiné barvy pleti, 1   2   3   4    9  

c) k tělesně handicapovaným lidem, 1   2   3   4    9  

d) k lidem závislým na drogách, 1   2   3   4    9  

e) k chudým lidem, 1   2   3   4    9  

f) k mladým lidem, 1   2   3   4    9  

g) k lidem jiného politického přesvědčení, 1   2   3   4    9  

h) k lidem s homosexuální orientací, 1   2   3   4    9  

i) ke starým lidem, 1   2   3   4    9  

j) k lidem s kriminální minulostí, 1   2   3   4    9  

k) k psychicky nemocným lidem,  1   2   3   4    9  

l) k lidem závislým na alkoholu, 1   2   3   4    9  

m) k bohatým lidem, 1   2   3   4    9  

n) ke kuřákům.“ 1   2   3   4    9  

 

„Další blok otázek se bude týkat médií.“ 
 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU OM.4 

OM.4 „Pokud jde o hlavní televizní zpravodajství, domníváte se, že informace, 
které poskytuje, jsou 

PRAVDIVÉ 
 A ÚPLNÉ 

PRAVDIVÉ  ALE 
NEÚPLNÉ 

NEPRAVDIVÉ NESLEDUJE NEVÍ 

1 2 3 8 9 

a) ČT 1 („Události“), 1   2   3   8   9  

b) ČT 24, 1   2   3   8   9  

c) PRIMA („Zprávy TV Prima“), 1   2   3   8   9  

d) NOVA („Televizní noviny“)?“ 1   2   3   8   9  

 

POKYN: PONECHEJTE DOTÁZANÉMU KARTU OM.4 

OM.5 „Pokud jde o celostátní deníky, domníváte se, že informace, které 
poskytují, jsou 

PRAVDIVÉ 
 A ÚPLNÉ 

PRAVDIVÉ  ALE 
NEÚPLNÉ 

NEPRAVDIVÉ NESLEDUJE NEVÍ 

1 2 3 8 9 

a) MF DNES, 1   2   3   8   9  

b) Lidové noviny, 1   2   3   8   9  

c) Hospodářské noviny, 1   2   3   8   9  

d) Právo, 1   2   3   8   9  

e) Haló noviny, 1   2   3   8   9  

f) Blesk?“ 1   2   3   8   9  

 



Strana: 10 
 

 

POKYN: PONECHEJTE DOTÁZANÉMU KARTU OM.4 

OM.6 „Pokud jde o zpravodajství následujících rozhlasových stanic, domníváte 
se, že informace, které poskytuje, jsou 

PRAVDIVÉ 
 A ÚPLNÉ 

PRAVDIVÉ  ALE 
NEÚPLNÉ 

NEPRAVDIVÉ NESLEDUJE NEVÍ 

1 2 3 8 9 

a) Čro1-Radiožurnál, 1   2   3   8   9  

b) Impuls, 1   2   3   8   9  

c) Frekvence 1, 1   2   3   8   9  

d) Evropa 2?“ 1   2   3   8   9  
 

POKYN: PONECHEJTE DOTÁZANÉMU KARTU OM.4 

OM.20 „Pokud jde o zpravodajství na internetu, domníváte se, že informace, 

které poskytuje, jsou 
PRAVDIVÉ 

 A ÚPLNÉ 

PRAVDIVÉ  

ALE NEÚPLNÉ 
NEPRAVDIVÉ NESLEDUJE NEVÍ 

1 2 3 8 9 

a) idnes.cz,  1   2   3   8   9  

b) novinky.cz, 1   2   3   8   9  

c) aktualne.cz, 1   2   3   8   9  

d) super.cz 1   2   3   8   9  

e) ihned.cz 1   2   3   8   9  

f) lidovky.cz“ 1   2   3   8   9  
 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU PD.64 

PD.64 „Jaký vliv má dle Vašeho názoru dané médium na rozhodování politiků 

VELMI SILNÝ SILNÝ SLABÝ VELMI SLABÝ ŽÁDNÝ NEVÍ 
1 2 3 4 5 9 

a) MF DNES, 1  2  3  4  5  9  

b) Právo, 1  2  3  4  5  9  

c) Lidové noviny, 1  2  3  4  5  9  

d) Blesk, 1  2  3  4  5  9  

e) TV NOVA, 1  2  3  4  5  9  

f) Česká televize, 1  2  3  4  5  9  

g) Reflex, 1  2  3  4  5  9  

h) Týden, 1  2  3  4  5  9  

i) Český rozhlas 1 – Radiožurnál, 1  2  3  4  5  9  

j) Frekvence 1, 1  2  3  4  5  9  

k) Internetové zpravodajské servery.“ 1  2  3  4  5  9  

 

OM.10 „Na které zpravodajské televizní pořady se pravidelně díváte?“ 

 

 
a) .................................................................................................. 

 
 
b) .................................................................................................. 

 
 

C) .................................................................................................. 



Strana: 11 
 

 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU OM.18 

OM.18 „Myslíte si, že televizní zpravodajství, které pravidelně sledujete, 
zcela opomíjí důležité události, nebo informuje pouze o důležitých 

událostech? Svůj názor prosím vyjádřete pomocí předložené škály a snažte 
se využít celou tuto škálu.“  

ZCELA OPOMÍJÍ 

DŮLEŽITÉ 
UDÁLOSTI 

   INFORMUJE POUZE 

O DŮLEŽITÝCH 
UDÁLOSTECH 

NEVÍ, 

NEDOKÁŽE 
POSOUDIT 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 9  

 

OM.9 „V kolika dnech týdně se obvykle díváte na zprávy v televizi?“ 

NEVÍ = 9 
NEODPOVĚDĚL = 8 

VEPIŠTE POČET DNŮ Z TÝDNE: 
 

 

OM.9a „A v kolika dnech jste se díval na zprávy v televizi minulý týden?“ 
NEVÍ = 9 

NEODPOVĚDĚL = 8 

VEPIŠTE POČET DNŮ Z TÝDNE: 
 

 

OM.8 „Pokuste se odhadnout, kolikrát jste minulý týden diskutoval o 

politických tématech a událostech 
NEVÍ = 99 

ANI JEDNOU = 98 

a) s někým z rodiny, …………………………………………………………………………………………   

b) s přáteli, známými, spolupracovníky, …………………………………………………………   

c) s cizími lidmi, ………………………………………………………………………………………..…….   

d) s osobami veřejně činnými?“ ………………………………………………………………………   

 

OM.19 „O jakých politických tématech a událostech jste minulý týden 

diskutoval? (Není rozhodující s kým to bylo.)“ 

 
 
a) ................................................................................................. 

 
b) ................................................................................................. 

 
c) .................................................................................................. 
 

OM.13 „Do jaké míry Vás osobně zajímají výsledky průzkumů veřejného 

mínění? 
Velmi zajímají, …………………………………………………………………………………….……..…….. 1   

spíše zajímají, …………………………………………………………………….…………………………….. 2   
spíše nezajímají, …………………………………………………………………………………….….…….. 3   

vůbec nezajímají?“ ………………………………………………………………………………….….…….. 4   
NEVÍ ……………………………………………………………………………………………………………….….. 9   

 



Strana: 12 
 
 

FILTR: POUZE PRO TY, KTEŘÍ V OTÁZCE OM.13 VYBRALI ODPOVĚĎ 1, 2 NEBO 3. 

OM.14 „Do jaké míry výsledky průzkumů veřejného mínění ovlivňují nebo 
neovlivňují Váš názor? 
Velmi ovlivňují, …………………………………………………………………………………..…………….... 1   

spíše ovlivňují, …………………………………………………………………………………….……………... 2   

spíše neovlivňují, …………………………………………………………………………………..………….... 3   

vůbec neovlivňují?“ ………………………………………………………………………….……………….... 4   

NEVÍ …………………………………………………………………………………………………….…………….... 9   
 

OM.15 „Domníváte se, že výsledky průzkumů veřejného mínění odrážejí 

názory veřejnosti přesně nebo zkresleně? 
Velmi přesně,………………………………………………………………………………………………..…… 1   

spíše přesně,…………………………………………………………………………………………..….……… 2   

spíše zkresleně, ……………………………………………………………………………………..….……… 3   

velmi zkresleně?“………………………………………………………………………………..……..……… 4   

NEVÍ …………………………………………………………………………………………………..…….………… 9   
 

OM.16 „Jakými tématy by se podle Vás měl výzkum veřejného mínění 
zabývat?“ 

   

a) .........………………………………………………………………………………………………………… 
 

b) ………………………………………………………………………………………………………......…… 
 

„Následující otázky se věnují tématice vězeňství.“ 
 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU OB.34 

OB.34 „Někdy se v souvislosti s pobytem ve vězení hovoří o dvou níže 

uvedených přístupech. Pokud byste si musel vybrat, ke kterému z 
přístupů byste se spíše přiklonil? Svůj názor prosím vyjádřete pomocí 

předložené škály a snažte se využít celou tuto škálu.“ 
NEVÍ= 9 
Věznice by měly v první řadě 

usilovat o převýchovu 
odsouzených a to i za cenu 

určitých bezpečnostních rizik. 

1  2  3  4  5  6 

Věznice by měly v první řadě 

zajistit izolaci pachatelů trestné 
činnosti a to i za cenu snížené 

možnosti převýchovy.“ 

  

 

 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU OB.35 

OB.35 „Do jaké míry podle Vašeho názoru následující okolnosti ovlivňují to, 
zda člověk začne páchat trestnou činnost? 

ZCELA 
ZÁSADNĚ 

VÝZNAMNĚ ČÁSTEČNĚ 
POUZE 

OKRAJOVĚ 
NEOVLIVŇUJE NEVÍ 

1 2 3 4 5 9 

a) pocházet z chudé rodiny 1  2  3  4  5   9  

b) nízké vzdělání rodičů 1  2  3  4  5   9  

c) mít sám nízké vzdělání 1  2  3  4  5   9  

d) přílišná ctižádostivost, ambice 1  2  3  4  5   9  

e) nedostatek nadání 1  2  3  4  5   9  

f) neochota pracovat 1  2  3  4  5   9  

g) jaké je člověk národnosti, rasy 1  2  3  4  5   9  

h) absence náboženského vyznání 1  2  3  4  5   9  

i) oblast, region odkud člověk pochází, kde vyrostl 1  2  3  4  5   9  

j) zda je mužem nebo ženou 1  2  3  4  5   9  

k) duševní porucha 1  2  3  4  5   9  

l) sklon k agresivnímu chování“ 1  2  3  4  5   9  



Strana: 13 
 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU OB.36 

OB.36 „Které z následujících věcí, by podle Vás měli nebo naopak neměli mít 

odsouzení ve věznicích k dispozici? 
MĚLI BY MÍT  

VŠICHNI 

POUZE PRO ODSOUZENÉ 

ZA LEHČÍ TRESTY 

NEMĚL BY MÍT 

NIKDO NEVÍ 

1 2 3 9 

a) možnost být navštěvován svými blízkými 1   2   3   9  

b) cigarety 1   2   3   9  

c) přístup ke knihám 1   2   3   9  

d) teplé obědy a večeře 1   2   3   9  

e) mobilní telefon 1   2   3   9  

f) televizi ve společenské místnosti 1   2   3   9  

g) právo odmítnout pracovat 1   2   3   9  

h) možnost dopisovat si s lidmi mimo věznici 1   2   3   9  

i) rádio, CD přehrávač na cele 1   2   3   9  

j) přístup do tělocvičny, posilovny 1   2   3   9  

k) čisté oblečení 1   2   3   9  

l) počítač na cele 1   2   3   9  

m) možnost vycházek 1   2   3   9  

n) sladkosti 1   2   3   9  

o) možnost občasně se intimně stýkat se svou 
partnerkou/partnerem 

 
1   2   3   9 

 

p) přísun časopisů a denního tisku 1   2   3   9  

q) nárok na lékařskou péči 1   2   3   9  

r) televizi na cele 1   2   3   9  

s) pohodlnou postel 1   2   3   9  

t) menší množství alkoholu“ 1   2   3   9  

 

OB.37 „Představte si, prosím, situaci, kdy by Vám hrozilo trestní stíhání za 

nehodu, k níž došlo nešťastnou náhodou. Výsledkem trestního stíhání by bylo 

Vaše uvěznění na 1 rok. Jakou finanční částku byste byl ochoten zaplatit za 
vyhnutí se trestnímu stíhání a následnému uvěznění? Předpokládejte, že 
možnost zaplatit za vyhnutí se by byla legální v souladu se zákonem.“ 

 

VEPIŠTE ČÁSTKU: 
       

Kč 

 
 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU OB.38 

OB.38 „Z následujících věcí a situací uvedených na kartě vyberte, prosím, 
v pořadí ty tři, ze kterých byste měl v případě svého uvěznění největší obavy. 

Jako první jmenujte tu věc nebo situaci, které byste se obával nejvíce, 
posléze vyberte ty na druhém a třetím místě.“ 

 

NAPIŠTE POUZE ČÍSELNÝ KÓD: 

ŽÁDNÁ = 97 

NEVÍ = 99  1.   2.   3. 

  

 



Strana: 14 
 
 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU OB.39 

OB.39 „Na kartě je uvedeno několik věcí, které jsou spojeny s pobytem ve 
vězení. Zkuste z nich, prosím, vybrat v pořadí tři věci, které by Vám na 
případném pobytu ve vězení pravděpodobně vadily nejvíce. Jako první 

vyberte tu z věcí, která by Vám pravděpodobně vadila nejvíce, posléze 
vyberte ty na druhém a třetím místě. 

NAPIŠTE POUZE ČÍSELNÝ KÓD: 

ŽÁDNÁ = 97 

NEVÍ = 99  1.   2.   3. 

  

 
 „Na závěr dovolte už jen pár otázek nezbytných pro možnost statistického 

zpracování výsledků výzkumu.“ 
 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU IDE.5a 

IDE.5a „Pokuste se zařadit do některé skupiny.“ 

 
 

  

 

 

FILTR: POUZE PRO EKONOMICKY AKTIVNÍ. 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU IDE.5b 

IDE.5b „V jakém odvětví pracujete?“ 

  
 

 

 
 

IDE.2 „Kolik je Vám let ?"  

      

 

POKYN: PŘEDLOŽTE DOTÁZANÉMU KARTU PO.2 

DO OZNAČENÝCH POLÍ VYPISUJTE POUZE ČÍSELNÉ KÓDY! 

PO.2 „V politice lidé někdy hovoří o pravici a levici. Kam byste se sám zařadil na 

této stupnici?“ 
NEVÍ = 99 

LEVICE  PRAVICE 

   L          L          L          L           L            0             P             P             P           P           P 

a b c d e f g h i j k   

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11   

 

IDE.1 „Považujete životní úroveň Vaší domácnosti 

za velmi dobrou, ..................................................................................... 1  
za spíše dobrou, ..................................................................................... 2  

ani dobrou, ani špatnou, .......................................................................... 3  
za spíše špatnou, .................................................................................... 4  

nebo za velmi špatnou?“ .......................................................................... 5  
NEVÍ ..................................................................................................... 9  

 

IDE.10 „Jaký je obvyklý čistý měsíční příjem celé Vaší domácnosti, tj. když 

sečtete příjem všech členů domácnosti? Pokud nevíte přesně, odhadněte 
prosím alespoň přibližnou částku.“ 

VEPIŠTE ČÁSTKU: 
      

Kč 



Strana: 15 
 

IDE.10a „A jaký je Váš celkový čistý měsíční příjem, tj. příjem pouze Vaší osoby? 

Pokud nevíte přesně, odhadněte prosím alespoň přibližnou částku.“ 

VEPIŠTE ČÁSTKU: 
      

Kč 

 

IDE.6 „Jaké je Vaše nejvyšší ukončené vzdělání?“ 
NEDOKONČENÉ ZÁKLADNÍ ....................................................................... 1  

DOKONČENÉ ZÁKLADNÍ ........................................................................... 2  
VYUČENÍ ................................................................................................ 3  

STŘEDNÍ BEZ MATURITY .......................................................................... 4  
STŘEDNÍ ODBORNÉ S MATURITOU ............................................................ 5  
STŘEDNÍ VŠEOBECNÉ S MATURITOU ......................................................... 6  

VYŠŠÍ ODBORNÉ ..................................................................................... 7  

BAKALÁŘSKÉ .......................................................................................... 8  

ÚPLNÉ VYSOKOŠKOLSKÉ .......................................................................... 9  
 

IDE.3a „Jste 

svobodný, svobodná, ............................................................................... 1  

ženatý, vdaná, (příp. žijete v registrovaném partnerství) .............................. 2  

rozvedený, rozvedená, ............................................................................. 3  

vdovec, vdova.“ ...................................................................................... 4  
NEVÍ ..................................................................................................... 9  

 

IDE.3b „Žijete ve Vaší domácnosti s manželem/kou nebo se stálým 

partnerem/kou?“ 

Ano, ..................................................................................................... 1  
ne.“ ...................................................................................................... 2  

 

IDE.13 „Kolik členů včetně Vás má Vaše domácnost? Nezapomeňte započítat do 

celkového počtu také sebe.“ 

VEPIŠTE POČET OSOB: 
 

 

 

 

IDE.12 „Máte nezaopatřené děti? Pokud ano, kolik? 

Jedno nezaopatřené dítě, ........................................................................... 1  
dvě nezaopatřené děti, .............................................................................. 2  
tři nezaopatřené děti, ................................................................................ 3  

čtyři nebo více nezaopatřených dětí, ............................................................ 4  
nemáte žádné nezaopatřené dítě.“ .............................................................. 5  

 

IDE.57 „Kolik členů Vaší domácnosti je v současnosti ekonomicky aktivních 

(vykonává placené zaměstnání)? Pokud jste Vy sám ekonomicky aktivní, 
započítejte do celkového počtu také sebe.“  

ŽÁDNÝ EKONOMICKY AKTIVNÍ ČLEN V DOMÁCNOSTI = 98 

VEPIŠTE POČET OSOB:   

 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU IDE.7 

IDE.7 „Ke které církvi nebo náboženskému společenství se hlásíte?“ 

NEVÍ = 9 PŘEPIŠTE POUZE ČÍSELNÝ KÓD: 
 
 

 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU IDE.19 

IDE.19 „Do jaké velikostní kategorie patří obec, ve které bydlíte?“ 

NEVÍ = 9 PŘEPIŠTE POUZE ČÍSELNÝ KÓD: 
 
 



Strana: 16 
 

„Tak to je jménem CVVM Sociologického ústavu AV ČR vše a já Vám děkuji za 

rozhovor.“ 

 
OTÁZKY PRO TAZATELE: 

 

IDE.8 DOTÁZANÝ JE:  MUŽ = 1 

ŽENA = 2 

  

 

 
IDE.9 DOTÁZANÝ BYDLÍ V OKRESE ČÍSLO: 

   

 
IDE.31 DOBA TRVÁNÍ ROZHOVORU V MINUTÁCH: 

   

 
IDE.55 KOLIK LIDÍ JSTE MUSEL OSLOVIT – KONTAKTOVAT, NEŽ SE 
VÁM PODAŘILO ZÍSKAT TOHOTO RESPONDENTA PRO ROZHOVOR ? 

 (NAPŘ.: ROZHOVOR JSTE PROVEDL S 1. OSLOVENOU OSOBOU = 1)  

  

  

 

IDE.56 MÍSTO PROVEDENÍ ROZHOVORU: 

Domácnost respondenta, ......................................................................... 1  

Domácnost tazatele, ............................................................................... 2  

Pracoviště (tazatele nebo respondenta), .................................................... 3  

Veřejné prostranství (ulice, park, před školou, parkoviště) ........................... 4  

Čekárna (na nádraží, u lékaře, apod.), ...................................................... 5  

Restaurační zařízení, ............................................................................... 6  

Jiné místo. Vypište prosím konkrétně: ....................................................... 7  

 

 
EVIDENČNÍ ČÍSLO TAZATELE: 

        

 NUTS2 VSO OSOBNÍ 
ČÍSLO 

 
 
 

PŘÍJMENÍ TAZATELE: 

 
 

............................................................................ 
 

Potvrzuji, že jsem výběr dotázaného a výzkumný rozhovor provedl přesně podle 
pokynů CVVM. 

PODPIS: .……………………………………………………….................................... 

V: .……………………………………………………….................................... 

DNE: ………………………………………………………..................................... 

 
PROSÍM, UJISTĚTE SE NA ZÁVĚR, ŽE: 

1. U VŠECH OTÁZEK JE VYZNAČENA ODPOVĚĎ RESPONDENTA. 

2. VŠECHNA HRANATÁ OKÉNKA V DOTAZNÍKU JSOU VYPLNĚNÁ. 

3. POKUD RESPONDENT NA NĚKTERÉ OTÁZKY NEODPOVĚDĚL (FILTR, 

ODMÍTNUTÍ), V OKÉNKU JE VYPLNĚNO ČÍSLO „0“. 

 

HODNOCENÍ VYPLNĚNÍ DOTAZNÍKU (DOPLNÍ CVVM): 
 
 

 


